
Praha, 26/08/20051

Kontext projektu : systémy 
odborného vzdělávání a kurikula

Olga Kofroňová



Praha, 26/08/20052

Cíle projektu: 

vybrat  charakteristické pracovní úkoly
profese mechatronik v automobilovém 
průmyslu 
navrhnout evaluační úkoly, které by umožnily 
ověřit kompetence žáků SOU řešit praktické 
úkoly, s kterými se setkají při výkonu profese



Praha, 26/08/20053

Základní východiska projektu

jsou relevantní i pro hodnocení řešení 
evaluačních úloh:
požadavky na pracovníky se v mezinárodním 
měřítku sbližují

avšak

rozdíly ve vzdělávacích systémech a 
způsobech získávání kompetencí přetrvávají  



Praha, 26/08/20054

Praktická příprava:

Německo ČR
SR

Polsko

odpovědnost duální školy podniky/
školy

Věk 
vstupujících

16 15 16

Délka 
přípravy

3,5 roku 4 roky 3/4 roky



Praha, 26/08/20055

Kurikulum:

Německo ČR       SR Polsko

Podíl 
všeobecného 
vzdělávání 

10-15% 3leté – min. 30%
4leté – min. 45%

3leté – cca 45%
4leté – cca 62%

Podíl odborné 
přípravy

85 – 90% 3leté – 70%
4leté – 55%

3leté – 55%
4leté – 38%

Praktická 
příprava tvoří z 
celkového počtu 
hodin

55 – 60% 4leté – 25-30%



Praha, 26/08/20056

Závěrečné zkoušky

Německo ČR
SR

Polsko

odpovědnost Hospodář. 
komora

Ministerstvo 
školství

Ministerstvo 
národního 
vzdělávání

průběh písemná 
praktická   
část

písemná 
praktická 
ústní

písemná
praktická

zkoušející Zástupci 
zaměst.; 
učitelé

Učitelé
1 zástupce 
zaměst.

Regionální 
zkušební 
komise



Praha, 26/08/20057

Diskuse: 

Hodnocení výsledků řešení evaluačních úloh ovlivňují tyto 
aspekty :
zda je praktická příprava koncipována pro konkrétního 
zaměstnavatele  nebo zda má univerzálnější charakter;   
jaký je rozsah odborné a zejména praktické přípravy v 
kurikulu; 
zda jsou závěrečné zkoušky koncipovány jako zpětné 
ověřování znalostí a dovedností, které se žák naučil v 
průběhu studia nebo zda jsou vnímány jako predikce  
schopností žáka řešit komplexní praktické úkoly.



Praha, 26/08/20058



Praha, 26/08/20059


